令和２年４月９日

保護者 様

京都市立光徳小学校

校 長 岩岡 洋史

食物アレルギーに関する調査について

 春爛漫の候、保護者の皆さまに置かれましては，益々のご清祥のことと存じます。

平素は本校教育活動に対し，ご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。

さて，近年，食物アレルギーのある子どもたちが全国的に増加傾向となる中，京都市では，学校給食

における食物アレルギー対策を推進し，安心・安全な学校生活を送ることができるように児童の把握と

対応を考えていきたいと思っております。

 つきましては，下記の「食物アレルギーに関する調査」についてお答えいただき，４月１７日（金）

までにご提出をお願いいたします。提出につきましては，学校預かりに参加されるご家庭はお子様に預

けてください。参加されないご家庭は保護者の方が直接学校へ提出していただくか，校門向かって右側

のポストに投函していただくなどの方法で提出してください。お答えいただいた内容に基づきまして，

必要に応じて給食開始までに面談の機会を持ち，対応を相談させていただきます。ご理解とご協力をよ

ろしくお願いいたします。

記

    年  組  児童名

  １ 食物アレルギーはありますか。  （ ある ・ ない ）

  ２ 以下は，「ある」と答えた場合のみ，お答えください。

原因となる食物 発症した時の症状 アナフィラキシーの有無

  有 ・ 無

  有 ・ 無

  有 ・ 無

    ①上記の食物アレルギーのことで，医師の指示を受けていますか。

     ・受けている

      （医療機関名              ）（前回診察年月：  年  月）

     ・受けていない

    ②エピペン®（アドレナリン自己注射薬）の処方は受けていますか。

     ・受けている

     ・受けていない

保護者名

アレルギー反応により，じんましんなどの皮膚症状，腹痛やおう吐などの消化器症状，咳・喘鳴

（ゼーゼー）・呼吸困難などの呼吸器症状などが，複数同時に急速に現れる状態をいいます（原因

が食物の場合もあれば，昆虫刺傷，医薬品，化学物質などの場合もあります。）。

＜アナフィラキシーとは＞